Fontainebleau, 6 mars 1553; enregistrée au parlement le 21. (Fontanon, I, 351.)

HENRY, etc. Comme puis nagueres par nos lettres d'évocation, données à Paris le 3<sup>e</sup> jour de février dernier passé, et pour les bonnes et louables causes contenuës en icelles, nous ayons évocqué à nostre personne tous et chacuns les procez et instances qui sont à présent pendans pardevans vous, soit qu'ils ayent esté introduits au paravant les édicts par nous faits es mois de janvier et mars, mil cinq cens cinquante et un, sur l'érection de nos sièges présidiaux, que depuis, et ce de toutes les causes et matières civiles qui n'excedent, et sont des cas contenus en nostredict édit, lesquels procez, instances et matières nous aurions par nosdites lettres renvoyées pardevant les gens tenans ledits sièges présidiaux chacun en leur destroit, ressort et juridiction, pour y estre jugées et décidées en dernier ressort: et desquelles nous vous aurions par nosdites lettres ja signifiées à aucuns de vous, interdit et defendu la cognoissance: sur l'exécution et présentation desquelles lettres d'évocation, nos amez et feaux advocat et

(1) V. à sa date l'édit du mois de mai qui n'avait fixé qu'un délai de trois mois pour le rachat de ces rentes.

(2) Nous donnons copie de cette déclaration de préférence à l'édit du 3 février parce qu'elle l'explique en le confirmant.

procurcur général en nostre cour de parlement à Paris, auroient fait en icelles certaines remontrances qui y ont esté enregistrees, et à nous par vous envoyées, lesquelles après avoir veués, et icelles fait voir et meurement digérer par plusieurs grans et notables personages assistans en nostre privé conseil, et considérans entre autres choses qu'en la plus part de nosdits sièges présidiaux denommez esdites remontrances, et autres, y avons baillé et attribué nouvelle recruë, et nombre d'autres estats et offices de conseillers, outre les anciens que nous avons mis és mains de bons et suffisans personages : lesquels pour avoir esté pourveus depuis les jugemens des procez évocquez, n'auroient peu assister au premier jugement d'iceux : et partant, pourront facilement avecque nombre de sçavans et fameux advocats, qu'ils prendront et choisiront en chacun siège, cognoistre, décider et déterminer des appellations, matières et procez évocquez par nosdites lettres : et aussi que toutes escritures, actes et procédures ja faites en nostredite cour, pourront servir à l'instruction et ausdits jugemens et décision d'iceux, tout ainsi que s'ils eussent esté faits, proposez, prins accordez par les parties, et en nosdits sièges présidiaux.

Nous, à ces causes, et par la mesme délibération et avis des gens de nostredit conseil, avons voulu, déclaré, ordonné, voulons et nous plaist, que nosdites lettres d'évocation dudit troisième jour de février dernier passé, sortent leur plein et entier effet : fors et excepté pour le regard des appellations qui auront esté plaidées en nosdites cours, procez veus et visitez par icelles, et sur lesquelles appellations ou procez seroit intervepu appoitement au conseil, ou autre arrest, jugement ou attention : lesquels procez nous voulons esdits cas, et non autres, demeurerd estre jugez en nosdites cours, nonobstant nosdites lettres d'évocation. Et d'avantage, que là où se trouveroit en nosdits sièges présidiaux si petit nombre de conseillers nouvellement créés, qu'il fust incommode et suspect de commettre le jugement desdits procez tant à eux qu'aux advocats qui pourroient estre appelez avecques lesdits conseillers; pour suppléer le nombre de nostredit édit, pour avoir esté du conseil des parties, ou qu'ils feussent parens ou alliez, ou pour quelque autre empeschement : nous, en ce cas et autres semblables, avons dit, déclaré et ordonné, disons, déclarons et ordonnons par le mesme avis et délibération que dessus, que les gens du siège présidial (auquel le procez a esté jugé, et depuis évocqué) premièrement appelés

et ouyes les parties qui y auront interest, pourront renvoyer ledit procez au plus prochain siège présidial, pour là, estre jugé et décidé, suyvant nosdites lettres d'édiot et evocation : et de ce, en chargeons leurs honneurs et conscience, si ce n'est que les parties accordassent que ledit procez demeurast audit siège présidial, et jugé par le nombre des conseillers y estans, sans estre renvoyé audit plus prochain siège.

Si vous signifiions nostre présente déclaration, et vous mandons, commandons et expressement enjoignons icelle garder et observer, etc. En outre, défendons ausdits greffiers de nosdites cours et leurs clerks, de non prendre ou exiger des parties ou de leurs procureurs et sollicitateurs, aucune chose pour la perquisition et délivrance des sacs, ains iceux envoyer et délivrer diligemment et mains des messagers, suyvant ce qu'il est porté par nosdites lettres d'évocation. Et semblablement inhibons et défendons aux greffiers d'appeaux et à leurs clerks, de ne prendre ou exiger pareillement aucune chose pour la présentation et réception desdits sacs, car tel est nostre plaisir, nonobstant quelconques bédicts, ordonnances, mandemens, défenses et lettres à ce contraires, etc. Donné, etc.

---

N° 293. — *EDIT qui supprime les grands jours en Bretagne, et qui établit dans cette province un parlement et siège ordinaire de justice souverain.* (1)

Fontainebleau, mars 1553; enregistré au parlement de Paris le 4 mai 1554.  
(Vol. 8, f° 33. — Fontanon, I, 107. — Joly, II, 118. — Histoire de la chancellerie, I, 120.)

HENRY, etc. Comme pour la grande fidélité, obéissance et entier devoir que nous ont porté nos bons et loyaux sujets, les gens de nostre pays et duché de Bretagne, ayons de longue main singulier désir et affection de pourvoir et donner ordre aux choses

---

(1) Ce parlement est le huitième, en ordre de création, des treize qui existaient avant la révolution. — Le plus ancien et le principal était celui de Paris (V. l'ordonnance de Philippe IV, de 1302, et la note). Viennent ensuite ceux de Toulouse, Grenoble, Bordeaux, Dijon, Rouen, Aix, Rennes, Pau, Metz, Besançon et Nancy. — V. l'Encyclopédie méthodique, v° *Parlemens*, le nouveau répertoire de jurisprudence, v° *Justice*, § 2, et le président Henrion de Pansey, de l'autorité judiciaire.

que nous estimons leur estre convenables, requises et nécessaires. Entre lesquelles nous aurions advisé estre des principz d'oster et extirper les moyens de l'immortalité des causes, prin et différens d'entre nosdits sujets d'empescher la mauvaie des litigans et les abus qui par eux se commettent sous pré de justice, dont nous aurions receu plusieurs plaintes, clam et doléances. Pour lesquels nous aurions esté meus et persu y establir un parlement.

Et aussi nos chers et bien amez cousins les seigneurs de La de Chasteau-briand et duc d'Estampes, successivement gou neurs de nostredit pays, ont fait par plusieurs fois remontr de l'urgente nécessité et utilité évidente qui estait et encore de l'érection dudit parlement ordinaire, afin de donner mo ceux dudit pays de vivre en union, repos et tranquillité, res trant que l'ordre qui est de présent en ladite justice, touz redonde plus à la foule et oppression, qu'au bien et soulage de nosdits sujets, n'ayans audit pays justice souveraine que parlement, autrement appelé grands-jours, qui tient et s temps de trente-six jours seulement, qui n'est temps sul pour vuidier partie des causes et matières y ressortissans et luës par appel.

Et neantmoins sert de couverture et ombre à une partie c niense d'entretenir sa partie en langueur, luy retenir son droit, et icelle ruyner et destruire. Et après eu l'issuë et vui d'une cause en iceluy parlement, il y ait encores moyen d' aller en nostre parlement de Paris, du jugement fait audit ment ou grands-jours. Tellement qu'en plusieurs causes, et et matières, n'est possible de terminer les débats par ledi verain jugement que par la voye du tiers appel. Combien q dit parlement ou chambre des grans-jours de Bretagne soi posé du nombre des conseillers dudit parlement de Paris conjointement tiennent offices de conseillers au parleme Bretagne. Et par le moyen de tels degrez d'appel, la suitte cause audit pays est pour la vie du père et de ses enfans. Et souvent a donné occasion à plusieurs de se distraire et diver leur vacation, mestier et principaux négoces, et est bien évident que si une cause dure un an aux autres parlemen a peu avoir cours de douze ans audit parlement de Bre n'estant en chacun an le parlement séant qu'un mois cinq comme dit est.

Et encores qui pis est, aucuns ont rendu nostre justice

pays si monstrueuse, qu'estans pourvus d'offices de juges provinciaux, ont cherché les moyens de se faire aussi pourvoir des offices de conseillers audit parlement, qui est chose absurde, et dedecorant l'estat de justice, les autres pour plusieurs offices incompatibles, ou pensions et offices de seigneurs, prélats et barons audit pays contre nos ordonnances, lettres, mandemens, qui amenoient utilité, non seulement audit pays de Bretagne, mais regardoient aussi tout l'estat de nostre royaume et couronne : auquel ledit duché est inséparablement uny, sont souvent demourez, ou n'ont esté si promptement publiez et exécutez qu'il estoit requis, pour n'y avoir cour souveraine audit pays, plus ont esté baillées infinies évocations des procez de nosdits sujets en l'une de nos cours souveraines, qui venoit à grande foule et ruine de nosdits sujets.

Considérant aussi que le pays est limitrophe, auquel abordent plusieurs estrangiers, la grande estenduë d'iceluy et affluence de peuple, où ledit parlement plus qu'en autre lieu seroit requis et nécessaire. Ce que nous avons eu en intention, mesmes auparavant nostre advènement à la couronne, qu'il plust au feu roy nostre très-honoré seigneur et père, nous délaisser la jouissance dudit duché. Et toutesfois pour aucunes causes l'avons sursis et différé, lesquelles de présent cessent. Et d'abondant encores que nous ne voulussions en aucune chose espargner de nos finances pour nous exempter des frais nécessaires pour l'administration et distribution de justice : si est-ce qu'il se voit visiblement que ledit parlement ordinaire ne sera point de plus grand ne si grand despense ou charge à nous et à nosdites finances, qu'estoit ledit parlement ou grans-jours, et le corps de nostre chancellerie et conseil entièrement y establis, et que nous avons naguères supprimez. Et partant, sçavoir faisons, que nous pour ces causes et autres justes et grandes considérations à ce nous mouvans, eu sur ce l'avis et délibération des princes de nostre sang, et de grands et notables personnages estans de nostre conseil privé :

(1) Avons, de nos grace spécial, pleine puissance et autorité royal, par édit perpétuel, et irrévocable créé, érigé, ordonné et estably, créons, érigeons, ordonnons et établissons un parlement et siège ordinaire de justice souveraine en nostredit pays et duché de Bretagne, qui sera composé de deux chambres. Et pour estre exercé et tenu par les deux séances et ouvertures cy-après déclarées, par quatre présidens, trente deux conseillers qui serviront alternativement : sçavoir, seize non originaires dudit pays,

lesquels ensemble lesdits quatre présidens seront prins et choisis par nous et nos successeurs des autres pays de nostre obéissance que dudit pays de Bretagne, soit qu'ils soyent présidens, maîtres des requestes ordinaires de nostre hostel, ou conseillers en nos cours souveraines ou autres. Et les autres seize, des originaires d'iceluy pays, deux nos avocats, desquels n'y en pourra avoir que un originaire de Bretagne, un procureur général, deux greffiers, l'un civil, l'autre criminel, six huissiers, un receveur et payeur des gaiges desdits officiers, un receveur des amendes, un garde et concierge pour administrer les menues nécessitez.

(2) En chacune desquelles chambres y aura deux présidens, six conseillers, un de nos advocats, ledit procureur général, lesdits deux greffiers civil et criminel, trois huissiers, ledit garde et concierge, lesquels pour relever de trop grand travail et labeur, et ce qu'ils ayent meilleur moyen de diligence vacquer et contredire au fait de leur charges, serviront et expédieront par l'un des séances et ouvertures dudit parlement en nostre ville de Rennes durant le temps de trois mois, sçavoir, aoust, septembre, octobre, et durant le mois de novembre, décembre et janvier, aura vacations. Et sera l'autre séance et ouverture en nostre ville de Nantes, qui sera déservie durant les mois de février, mars, avril, et les mois de may, juin et juillet pour les vacations: et commencera la première séance et ouverture dudit parlement au premier jour d'aoust prochainement venant. En laquelle présideront le premier et tiers présidens d'iceluy. Et la seconde au premier jour de février aussi prochainement venant: auquel présideront le second et quart présidens. Et delà en avant, continueront lesdites séances et ouvertures en la forme devant dite.

(3) Ausquels nous enjoignons ausdits présidens et conseillers de trouver respectivement, et comme ils seront départis au premier jour d'icelles. Icelles déservir durant le temps dessusdit, sans s'en désemparer du service et résidence, sinon par maladie ou legitime empeschement, ou par permission de nous. Et où il adviendrait que durant lesdites deux séances, ou l'une d'icelles, les procez par escrit, appellations verbales, ou autres matières civiles instruites, et qui seront en estat de juger, quelles qu'elles soient et telles qu'elles se pourront offrir, ne fussent décidées et terminées durant les trois mois ordonnez cy-devant pour chacune desdites ouvertures et séances. Nous voulons et ordonnons que nosdits présidens et conseillers procèdent au jugement et décision de nosdits procez et matières instruites, au paravant que desempa-